

**BANDO DI PROCEDURA APERTA**  
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA. SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO CON L'ENTE GESTORE DEI SERVIZI PER LA RIQUALIFICAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO DI SOLIERA - Codice CUP: J39J15000400004 - Codice CIG: 7347359075

**RISPOSTA AI QUESITI**  
**Aggiornamento al 16-02-2018**

**Quesito n° 1) pervenuto in data 02.02.2018 con prot. n. 1608 al Comune di Soliera**

*Al punto 6.2 comma b del disciplinare di gara, è riportato:*

*“espletamento nell'intera carriera professionale di servizi di architettura e ingegneria riguardante lavori di importo globale pari ad almeno l'importo per lavori appartenenti...”*

*Nella Tabella sottostante Tabella 1 è riportato:*

*“Importo globale lavori nel decennio precedente la pubblicazione del bando...”*

*Quindi l'importo di 2.191.412,39 (diviso per categorie) lo si deve raggiungere con i lavori dell'intera carriera professionale oppure con i lavori dell'ultimo decennio?*

**Risposta n° 1)**

Si precisa che quanto riportato nella tabella 1 trattasi di mero errore materiale, e pertanto l'importo globale da raggiungere è riferito all'intera carriera professionale.

\*\*\*\*\*

**Quesito n° 2) pervenuto in data 05.02.2018 con prot. n. 1691 al Comune di Soliera**

*Con la presente si chiede alla Stazione Appaltante, in merito alla gara in oggetto, quale sia l'importo delle spese di pubblicazione a carico dell'aggiudicatario in quanto nel Bando e nel disciplinare di gara sono segnalati due importi differenti:*

- *Al punto V.3.2 del documento Bando compare l'indicazione di Euro 4.000 quale somma indicativa prevista per le spese di pubblicazione;*
- *Alla pagina 14 rigo 11 del “Disciplinare” viene indicato come pari ad euro 747,56.*

**Risposta n° 2)**

Si precisa che per quanto riguarda l'importo riportato nella Bando trattasi di refuso e quindi errore materiale, e pertanto l'importo delle spese di pubblicazione corretto è quello riportato nel Disciplinare (747,56 euro), coincidente con il medesimo indicato nell' “Allegato O – prospetto spese di pubblicità”, ove è possibile vederlo dettagliato nelle distinte voci, e nella Determina dirigenziale di approvazione degli atti di gara e impegno di spesa per la pubblicità.

\*\*\*\*\*

*Centrale Unica di Committenza*

**Quesito n° 3) pervenuto con pec in data 05.02.2018 ed acquisito al protocollo dell'Unione Terre d'Argine con prot. n. 6447 il 06.02.2018**

*In riferimento al bando in oggetto sono a richiedere chiarimento in merito all'art. 6.2*

*Requisiti di capacità economica e finanziaria lettera b:*

*Gli importi dei lavori portati come capacità tecnica per anni antecedenti, possono essere rivalutati con indice istat?*

**Risposta n° 3)**

A presidio della massima partecipazione alle gare in ossequio ai principi di proporzionalità e di concorrenza, si ritiene che gli importi dei lavori possano essere rivalutati con indice istat.

\*\*\*\*\*

**Quesito n° 4) pervenuto con pec al protocollo del Comune di Soliera ed acquisito con prot. n. 1738 il 06.02.2018**

*1) Nel caso di partecipazione come Raggruppamento Temporaneo da costituirsi il PassOE deve essere prodotto dal solo capogruppo e sottoscritto da tutti i componenti, oppure deve essere compilato ed allegato per ogni membro del raggruppamento?*

*2) Al punto 6.2b) del disciplinare – Requisiti di capacità economica e finanziaria – si richiede “Espletamento nell'intera carriera professionale, di servizi di architettura e ingegneria...”; nella tabella sottostante, indicante gli importi globali, si fa però riferimento a lavori svolti negli ultimi dieci anni. Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti, quale delle due diciture dovremmo ritenere corretta?*

**Risposta n° 4)**

1) Il PASSOE, in caso di raggruppamento, deve essere unico e generato dalla sola mandataria. Deve contenere i dati di tutti gli operatori economici raggruppati e deve essere sottoscritto dalla mandataria e dalle mandanti.

2) Si rinvia alla risposta al quesito n.1.

\*\*\*\*\*

**Quesito n° 5) pervenuto con pec al protocollo del Comune di Soliera ed acquisito con prot. n. 1812 il 06.02.2018**

*Si richiede:*

*1) Se la suddivisione in stralci funzionali come individuato dal disciplinare di gara è corretta secondo lo schema grafico allegato*

*2) Se nel rispetto della limitazione degli elaborati dell'offerta tecnica A1, A2, A3 è possibile utilizzare il formato orizzontale A4*

**Risposta n° 5)**

1) La suddivisione in stralci è correttamente individuata nel vostro elaborato grafico (che qui si allega) e, per quanto riguarda i primi tre li potete riscontrare anche nella Tav. 01 Stato di fatto del progetto preliminare;

2) E' possibile utilizzare il formato A4 od A3 a scelta, anche in orizzontale

**Quesito n° 6) pervenuto con pec al protocollo del Comune di Soliera ed acquisito con prot. n. 2293 il 15.02.2018**

*L'articolo 5 dell'allegato B (Disciplinare) parla di "garanzia provvisoria" da presentarsi sotto forma di fidejussione o cauzione. Il comma 5 dell'articolo 10 ( "Contenuto della busta A") fa riferimento al "Impegno al rilascio della cauzione definitiva ex art 93 comma 8 Dlgs 50/2016. Si chiede pertanto se è sufficiente una documentazione nella quale un istituto bancario o assicurativo si impegna, in caso di aggiudicazione, a rilasciare la garanzia fidejussoria definitiva, o se si debba allegare, già in fase di partecipazione alla gara, una fidejussione registrata.*

**Risposta n° 6)**

Ai sensi dell'art 93 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto riportato all'Art. 5 dell'allegato B) Disciplinare, l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da apposita garanzia provvisoria nella misura pari al 2% dell'importo contrattuale per la fase esecutiva dei primi tre stralci funzionali e pertanto pari ad euro 1.195,28 (millecentonovantacinque virgola ventotto), prestata, a scelta dell'offerente, sotto forma di cauzione o di fidejussione ai sensi dell'art. 93 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

Ai sensi dell'art 93 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto riportato al comma 5 dell'articolo 10 ( "Contenuto della busta A") dell'Allegato B Disciplinare, l'offerta deve essere corredata dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare, in caso di aggiudicazione, la garanzia fideiussoria definitiva.

Alla luce di quanto esposto, pertanto, l'offerta deve essere corredata dalla garanzia provvisoria pari al 2% sotto forma di cauzione o di fidejussione e inoltre da una dichiarazione di impegno di un fideiussore, a rilasciare, in caso di aggiudicazione, la garanzia definitiva prevista dall'art. 103 del D.lgs. 50/2016.

Addì, venerdì 16 febbraio 2018

IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA  
F.to Arch. Alessandro Bettio